
 

 

 

 

Sexualita klientů z pohledu sociálních 
služeb 

Akreditace MPSV ČR: A2025/0087-SP/PC/VP/PP 

8 výukových hodin 

 
 

Anotace 

•O sexualitě osob s handicapem a jejich milostném životě se až do devadesátých let minulého 
století ve skutečnosti téměř nemluvilo. Handicapovaní lidé se dodnes za svoje sexuální potřeby 
často stydí.  Sexualita úzce souvisí s kvalitou každého jednotlivce - včetně těch 
handicapovaných. V dnešní době se odborná veřejnost, a to nejen v sociálních službách, začíná 
o danou problematiku zajímat a otevřeně o ní hovořit, ovšem bude trvat ještě velmi dlouho, 
než se dostane do povědomí široké laické veřejnosti, která danou skutečnost bude vnímat jako 
zcela přirozenou a normální součást lidského života. K sexualitě bychom měli nahlížet jako na 
běžnou, přirozenou součást celého našeho života. Seznámení a přiblížení se prožívání vnímání 
svého těla, fyzických a psychických potřeb by mohlo přinést alespoň částečné pochopení 
sexuality klientů v rámci sociálních služeb. Předcházení předsudků a zachování důstojného 
prožívání života bez nechápajících pohledů pečujících, blízkých a rodinných příslušníků. 

 

Osnova 

 

• Úvod do problematiky  

• Lidská sexualita 

• Handicap a intimita - sexualita 

• Společenské postoje k sexualitě handicapovaných osob využívajích sociální služby 

• Problematika sexuálního života v institucionálních zařízeních - možné přístupy k 
nabízení a zachovávání soukromí klientů 

• Poruchy rozumového spektra a sexualita 

• Význam sexuální aktivity na život osob s handicapem 

• Diskuse 

 

 

 


